CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

CNPJ: 47.794. 1 69 t0001 -24
PORTO FERREIRA

INDTCAÇÃO N" 551t2023

SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidasr às norrnas
regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo ao mesmo, através dos órgãos competentes da
rnunicipalidade, realizar a troca das lâmpadas tradicionais por do tipo
LED na Rua Antônio Thomaz'Pereira (rua em frente à escola SESI).
em toda sua extensão no bairro. ' lt

Justificativa:

As lâmpadas de Led representam maior luminosidade
para a área, bem como menor custo em Kw/hora, pois, embora o
investimento em LED é consideravelmente maior do que na
iluminação tradicional, retorno é a economia de energia que é muito
maior, sem contar os benefícios para o meio-ambiente. Os LEDs na
iluminação pública geram mais conforto visual, contribuindo para que
os indivíduos possam ter um desempenho visual melhor do que
acontece no ambiente. Os moradores relatam insegurança devido à

escuridão, pois vio busiar os alunos na escola a noite e as lâmpadas
amarelas não tem boa iluminação.

Plenário Syrio Ignátios, 26 de maio de 2023.

üAMARA MUNiCIPAL UÊ PORTO FERREIh,

EXP DIENTE DA SESSÃO ORDINÁRIA

lo3-l7§zÉ

LEITURA NO

REALIZADA

OESPACHO ICIAR

DRESID

, SECR

," SECRETÁR

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone -1022
CEP 13660-005 - Porto Fêrreia - SP

ere

e- m a i I : c a m a rap o rtoí e r re i ra @c a m a r a p orlof êrrei a. sp. gov, br

ora

PORTO FERREIRA

ANEXO INDICAÇAO No 551/2023

Av. Eng. Nicolau de Vergueirc Forjaz, 1068 - Fona (19) 3581-1ü22
CEP 13660.005 - PoÍto Ferrelra - SP

e- m a i I : c a m a ra p o rtol e r re i ra @c a m a ra p o ftof e rr s i ra. s p. g ov. br

cÂuenn MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ : 47.794. 1 69 10001 -24

.. o